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Úvod

V diplomové práci se zabývám problematikou „Partnerství veřejného a soukromého

sektoru“ nebo-li PPP projekty (Public Private Partnership). Od roku 2004, kdy se tato forma

spolupráce v České republice schválila, se již několik úspěšných i neúspěšných projektů

realizovalo. Avšak převládá negativní zkušenost. Téma se stále vyvíjí a je dle mého názoru

stále aktuální, jelikož se touto formou právě teď buduje např. projekt Dálnice D3 a o projekty

se poslední rok zvýšil zájem ze strany odborníků a předpokládá se, že se do těchto projektů

bude ze strany státu více investovat. Tato forma spolupráce je v zahraničí již zaběhnutým a

úspěšným nástrojem. V ČR se dosud s tímto nástrojem učí všichni pracovat, avšak stále zde

není vytvořené vhodné prostředí pro jejich realizaci. V práci bude představena dosavadní dobrá

i špatná praxe a negativní vlivy, které úspěšnost nástroje ovlivňují.

Cílem práce je představit spolupráci formou PPP jako nástroj, který by mohl více být

využíván ve veřejné správě v rámci realizace projektů, které se bez financí a odborných

zkušenosti soukromého sektoru nedají ve vyšším počtu uskutečnit. Položila jsem si 2 otázky.

Je po dosavadních negativních zkušenostech možné úspěšně, transparentně a hospodárně

realizovat projekty, které budou dlouhodobě sloužit veřejnosti? Proč jsou projekty neúspěšné a

co je potřeba změnit, aby tomu tak nebylo?

Práce se skládá z šesti kapitol, z toho jsou čtyři teoretické a dvě praktické. V první

kapitole se zaměřuji na úvod do problematiky a pojem jsem pro začátek definovala. Ve třetí

podkapitole této části je téma komplexněji nastíněno, aby ho by z pohledu čtenáře bylo možné

zcela pochopit již na začátku. Ve druhé kapitole se zabývám charakteristickými rysy formy

PPP, která obsahuje spousty dílčích podtémat. V práci se objevují taková podtémata, která jsou

podstatná z hlediska faktů, díky kterým lze vyvodit závěry, a to zejména účastníci, typy

projektů, jejich výhody a nevýhody, financování a rizika. Ve třetí části je popsána samotná

realizace projektu, což je velmi obsáhlý a detailní proces, který trvá i roky, proto jsem vyzdvihla

takové informace, které jsou z mého pohledu podstatné a předají potřebné znalosti o průběhu

celého provedení projektu. Ve čtvrté části se zabývám PPP projekty z pohledu jejich

legislativního ukotvení, jelikož nemá žádnou svojí právní normu a normy, na které se PPP

vztahuje, byly v minulosti novelizovány. Dále jsem rozpracovala rovinu institucionální, která

je pro tento nástroj také podstatná. V této části se zabývám předními institucemi a uvádím

konkrétní projekty kontrolované NKÚ především z pohledu transparentnosti.

Pátá část je již zařazena do praktické části. Ta obsahuje čtyři projekty, které byly

realizovány jak úspěšně, tak neúspěšně. Každý projekt je představen zvlášť, v konci kapitoly je
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konečné shrnutí zjištěných informací z těchto projektů na základě výsledků analýzy.

Charakteristické stránky projektů jsou zpracovány do SWOT analýzy, aby byly informace

ihned zřejmé. Poslední část je věnována úvahám autorky nad problematikou PPP projektů na

základně zjištěných teoretický faktů a informací, které vyplývají ze 4 detailněji zkoumaných

projektů. Úvaha obsahuje shrnutí úskalí tématu a návrhy možného řešení těchto problémů

z mého úhlu pohledu, které formu PPP negativně ovlivňují. Řešení by měly přispět ke snadnější

realizaci projektů ze strany veřejného i soukromého sektoru.
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1. Vývoj a definice Public Private Partnership

Pojem partnerství byl poprvé použit v obchodním právu, kde pojem definoval smlouvu,

která zajišťovala spravedlivé rozdělení nejen zisku, ale i ztrát ze společného obchodu.

Zaměstnanci veřejné správy pojem obecně zmiňují při spolupráci vládních a nevládních

činitelů při výměně či poskytování informací ze strany veřejné správy.1

1.1 Definice PPP

V České republice existuje mnoho druhů spolupráce jako například Místní Agenda 21,

která se podílí na plánování veřejných služeb místních samospráv a občanů nebo spolupráci

obcí, které jsou v tzv. dobrovolném svazku obcí. V práci bude charakterizováno a uváděno do

souvislostí partnerství typu Public Private Partnership v překladu Partnerství veřejného

a soukromého sektoru (dále jen PPP).2

Je to obecný pojem, který nám vyjadřuje specifickou formu spolupráce mezi veřejným

a soukromým sektorem, kdy veřejný sektor využívá zdrojů a znalostí soukromého sektoru.

Pojem PPP je též obecným označením pro vztah spolupráce mezi veřejnou správou

a soukromým sektorem. PPP je možné charakterizovat také jako ekvivalent koncesních smluv

a kvazikoncesních veřejných zakázek, pokud budeme na pojem nahlížet šířeji, tak i klasické

veřejné zakázky. Forma spolupráce je využívána především v budování veřejné infrastruktury

a poskytování veřejných služeb.3 Pojem PPP nemá doteď jasně stanovenou definici v ČR ani v

EU, což je hned prvním úskalím této formy spolupráce, avšak existují různé variace definic,

kterými je partnerství charakterizováno.

Definice se rozcházejí dle států, někde je tato spolupráce označována jako privatizace

státem vlastněných podniků či soukromoprávní manipulace s majetkem veřejných korporací.

Definice tohoto partnerství je považována za nejednoznačnou, protože se mohou lišit zájmy

jejich autorů a je potřeba zohledňovat i národní odlišnosti. Z tohoto důvodu uvedu definic

několik.

1) První je definice dle Světové banky, která pojem popisuje obecně a odkazuje na dohodu

mezi veřejným a soukromým sektorem, kdy je část služeb přesunuta v rámci odpovědnosti na

1 POTLUKA, Oto. Příručka pro projekty realizované v partnerství. Praha: Úřad vlády ČR, 2012. ISBN 978-80-7440-
062-9. str.10
2 LOUDA, Tomáš a Jiří GROSPIČ. Partnerství veřejného a soukromého sektoru: právní a ekonomické aspekty.
Praha: Ústav státu a práva AV ČR, 2010. Ediční řada Ústavu státu a práva AV ČR. ISBN 978-80-904024-8-5., str.
18-19
3 JURČÍK, Radek. Veřejné zakázky a koncese. 2., dopl. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2014. Právní praxe. ISBN 978-80-
7400-443-8., str. 377
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soukromý sektor, a tím je dosaženo vzájemné dohody v rámci zabezpečení veřejných služeb

či infrastruktury.4

2) Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) partnerství

charakterizuje jako „dlouhodobé smlouvy mezi vládou a soukromými partnery, při nichž tento

partner poskytne a financuje veřejné služby za využití kapitálového aktiva, přičemž se sdílejí

související rizika“.5

3) Dle Zelené knihy z roku 2004 se pod tímto souslovím skrývá obecné označení formy

spolupráce mezi veřejným a privátním sektorem a hlavním účelem partnerství je podpora

financování, výstavba, obnova, správa či údržba veřejných služeb nebo infrastruktury.6

4) Oficiální definicí dle Alen je, že PPP projekty odkazují na spolupráci, která je smluvně

upravena, je dlouhodobá a cílem je efektivní naplnění veřejných úkolů potřebnými zdroji, jak

finančními, tak i personálními i know-how. Další charakteristikou je efektivní alokace rizik,

které se s projektem pojí a to na základě zkušeností obou partnerů.7

V České republice se užívá definice dle metodiky Ministerstva financí. Obecně lze říci,

že je to spolupráce mezi veřejným a soukromým sektorem, která se sjednává smluvně dle

dohodnutých podmínek, je dlouhodobá a její účel je založen na přínosu a rozdělení rizik obou

stran. Zejména se využívá ve výstavbách, renovacích, údržbě či správě veřejné infrastruktury

nebo poskytování veřejných služeb.8

1.2 Historie a vývoj partnerství

Prvotní formy spolupráce soukromé a veřejné sféry vznikaly již v roce 1364 ve Velké

Británii a to v závislosti na uzákonění mýtných závor a některých silnic. První místa, kde se

začaly vybírat poplatky, existovaly již v roce 1663. V první polovině 19. století byly

zpoplatněné oblasti skoro po celé Anglii, zřizovaly je městské rady, obchodníci, manufaktury

a farmáři. Určité finanční příspěvky ze soukromého sektoru je možné zaznamenat i ve 40. letech


[…]


připravena realizovat projekty v dlouhodobém horizontu, proto je důležité dle mého názoru

omezit politické vlivy při rozhodování o těchto projektech. Formě PPP také škodí její pověst,

viz pilotní projekty, které nebyly hned u prvních příležitostí prokázání PPP jako budoucí nástroj

realizace úspěšné, přestože se poté realizovaly plány, které jsou doteď pro veřejnost přínosné a

jejich průběh se dá hodnotit pozitivně (viz Depo MHD v Plzni). Dalším nesnázím je jejich

kontrola. Pokud se něco průběžně nekontroluje a nenastaví se již na začátku srozumitelná

pravidla a kritéria, je téměř nemožné sklidit pozitivní výsledky, proto by měly být nastaveny

rámcové parametry projektu, kdy zadavatel definuje cíle a o zbytek se postará dodavatel

(splnění cílů). Zadavatel by byl v roli dozorce a dohlížel na plnění kritérií. Také je podstatné

rozdělit rizika mezi partnery tak, aby soukromý sektor nesl jen rizika, který je schopný ovlivnit.
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V rámci těchto projektů hrozí i korupce, jelikož se manipuluje s veřejnými zdroji a je na místě

kontrolovat případnou transparentnost a ověřovat soukromé partnery.

Pravděpodobně nelze říci, že partnerství veřejného a soukromého sektoru přineslo ČR

pozitivní zkušenost. Zatím totiž chybí obecné srovnání, protože dosud nebylo realizováno

dostatečné množství projektů, aby byly vyvozeny vypovídající výsledky. Jisté pokusy proběhly,

ale ne všechny byly neúspěšné. Z teorie celkem jasně vyplývá, že je to nástroj, který by se dal

za splnění určitých podmínek efektivně využívat. Díky formě PPP by bylo do budoucna možné

realizovat projekty ve vyšším počtu i lepším způsobem, než když vše zaštiťuje jen sektor

veřejný. PPP projekty by jistě mohly pomoci s rozvojem ekonomiky ČR, kdy by zde díky

výstavbě PPP a jejímu výhodami byla možnost pro nové např. pracovní příležitosti.

Na začátku jsem si položila dvě otázky. Odpověď na mojí první otázku je rozhodně

kladná. Myslím, že pokud budou nastavena jasně srozumitelná pravidla a mantinely, mohou

oba partneři zastávat svou roli dobře, a pokud budou stanovené podmínky dodržovány, můžou

být PPP projekty v ČR využívány i po dosavadních negativních zkušenostech. Dosud úspěšné

projekty jsou dobrým příkladem a také je výhodné, že zde jsou již vytvořené návody, jak to

dělat správně, avšak vždy jde něco vylepšit. Co se týká mé druhé položené otázky, mohu

konstatovat, že po zpracování téhle práce jsem schopná vyvodit odpovědi i na tuto otázku a je

jí věnována celá šestá kapitola.

Pro práci se mi podařilo získat dostatečné množství teoretických a praktických znalostí,

které jsem mohla využít v poslední kapitole a dokázat rozpoznat negativa a zpracovat dle svého

uvážení návrhy řešení těchto problémů.
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Resumé

Partnerství veřejného a soukromé sektoru je dlouhodobá spolupráce založená na

přenosu rizik z veřejného partnera na soukromého. V ČR nemáme dosud velkou zkušenost

s těmito projekty a v počátku nebyly úspěšné. Dnes se zde vyskytují projekty, které byly

realizovány úspěšně a jsou dosud funkční. PPP projekty jsou nástrojem pro výstavbu veřejné

infrastruktury a služeb. Měly být realizovány s přidanou hodnotou a prováděny lepší cestou,

než kdyby je vystavil jen veřejný sektor. Dosud je zde problém s definicí nástroje, právním

prostředím, které se měnilo, ale je stále nedostačující a především chybí samostatná právní

úprava či přesně stanovené parametry (hodnotící i kontrolní). Dále je zde problém

s komplexním plánováním, které není dlouhodobé, ale pro PPP projekty je výhled do budoucna

a stabilní prostředí stěžejní. Projekty nejsou přes své výhody využívány z důvodu

administrativní náročnosti. Složité i nákladné jsou i na přípravu.

Úspěšná realizace je z výše uvedených důvodů pro obě strany nejistá. I přesto se zde

podařilo vybudovat projekty, které jsou hodnoceny úspěšně a mohou být ukázkou dobré praxe

i v ČR. Díky soukromému sektoru a jeho financím je zde příležitost pro veřejný sektor pro

výstavbu projektů, které by sám nebyl schopen realizovat. Pokud bude PPP projektům

věnována větší pozornost a napraví se nedostatky, které brání jejich rozšíření, tak zde bude

k dispozici nástroj, který bude efektivně a účelně pomáhat rozvoji ekonomiky.

Summary

Partnership of public and private sector is defined as long-term cooperation based on

risk transfer from the public partner to the private one. Our experience with such projects in the

Czech Republic is rather rare as implementation of most of them used to ended up

unsuccesfully. Nowadays there are already several projects which were implemented

succesfully and are fully functioning. PPP projects are implemented with help of private sector

which makes the process easier and brings an added value to the result . This process helps to

build the infrustructure and services. Nevertheless there is still a problem with their definition

and also with the legal background. Even though the law has already been adjusted it is still

insufficient, especially because it clearly does not define the legal parameters and the separate

legislation for PPP projects was not established. There is still need of improving the complex

planning because long term prospects and stable environment are essential for PPP projects.

The projects are mostly not realised because of the complicated bureaucracy which makes the

realisation risky for both parts.
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Despite all those facts there are some PPP projects in Czech republic which were

succesfully implemented and serve as role models. The private sector helps to fund the projects

which is of big help to the public sector because the projects could not be realised otherwise. If

the legislation will be adjusted correctly, PPP projects can be a great tool for boosting the

economy.
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