PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložila: Bc. IVANA BAUDYŠOVÁ

Název práce: PARTNERSTVÍ VEŘEJNÉHO A SOUKROMÉHO SEKTORU

Oponent práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce diplomové, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomantka se rozhodla tematicky zaměřit svou diplomovou práci rozhodně aktuálně a přestože začíná být nelehká problematika partnerství veřejného soukromého sektoru s jistou frekvencí a mnohdy s nevalným úspěchem zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích převážně ekonomického zaměření, podařilo se jí předložit práci, která zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost řeší originálně ve vysoké kvalitě. Předložená práce jest dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou více než reprezentativně vybavena a standardním poznámkovým aparátem provázena. Složitou problematiku vymezení a definování partnerství veřejného soukromého sektoru autorka řešila komplexně, elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím i systémovým zakotvením jednotlivých komplikovaných správně právních, ekonomických i strukturálně organizačních aspektů nejen z hlediska právního. Podařilo se jí jednak zkoumanou problematiku zasadit do celkového kontextu správně ekonomického jednak vybrané instituty podrobila vedle analýzy organizačně právní i analýze finanční a typologické. Autorka nezapírá svůj vlastní zájem o zkoumanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou opírá o konkrétní příklady a aktuální judikaturu. Uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje slušný standard.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiím získané s poznatky praktickými. Vlastní návrhy na zlepšení situace nebývají obvyklé.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak si autorka představuje ideální projekt spolupráce veřejného a soukromého sektoru?
2. Kde autorka spatřuje největší problémy či překážky PPP projektů?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 20.6.2020

JUDr. Tomáš Louda, CSc.